
20
22

VÝROČNÍ ZPRÁVA



2

Centrum pro rodinu a sociální péči (CRSP)

Církevní právnická osoba registrovaná v rejstříku evidovaných právnických
osob, vedeném Ministerstvem kultury ČR podle zákona č. 3/2002 Sb. pod reg.
č.: 8/1-07-707/1998

Sídlo: Biskupská 280/7, 602 00 Brno

IČ: 44991584 | DIČ: CZ44991584

Statutární zástupce: Mgr. Tatiana Jopková, ředitelka

Zřizovatel: Biskupství brněnské

KONTAKT
Tel.: +420 542 217 464

E-mail: info@crsp.cz

Datová schránka: 5ne8rww

Číslo účtu: 2111465192/2700
(UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s.)

www.crsp.cz
f crspbrno
c crsp_brno

www.neklidne-deti.cz
f ADHDcrspbrno

www.efektivnirodicovstvi.cz
f efektivnirodicovstvicrspbrno

www.familypoint.cz
f familypointcrspbrno
c familypoint_josefska

www.sluzbypestounum.cz
f SUPRcrspbrno

www.sendvicovagenerace.cz
f sendvicovysenior
c sendvicova_generace

www.trojlistek.com
f trojlistekcrspbrno



3

OBSAH

OBSAH
Úvodní slovo ředitelky ..................................................................................................4
O nás..............................................................................................................................5
Programy a služby ........................................................................................................8
SUPR: Služby určené pěstounským rodinám .......................................................... 10
Služby pro rodiny s dětmi s ADHD .......................................................................... 12
FAMILY POINT místo pro rodinu® ............................................................................ 14
Služby pro sendvičovou generaci............................................................................ 16
TROJLÍSTEK sblížení tří generací® ............................................................................ 18
Služby pro seniory .....................................................................................................20
Provázení a poradenství............................................................................................ 21
Kurzy a vzdělávání – kurzy pro rodiče...................................................................25
Kurzy a vzdělávání – kurzy pro odborníky............................................................28
Duchovní programy ...................................................................................................32
Volný čas.....................................................................................................................36
Kampaně.....................................................................................................................38
Projekty........................................................................................................................43
Hospodaření...............................................................................................................48
Podpořili nás...............................................................................................................49
Co říkají klienti ............................................................................................................ 51

Aby doma
bylo prima…



4

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY

Milí kolegové, spolupracovníci a vážení čtenáři,

když je člověku třicet let, může už stavět na získaných
zkušenostech, dozrává a věří, že je ještě hodně toho, co
je před ním. Podobně je tomu i v případě Centra pro
rodinu a sociální péči, které v roce 2022 oslavilo třicáté
narozeniny. Za ty roky se jeho činnost rozšiřovala
a proměňovala. Co však zůstává, je důraz na vztahy,
prevence, naslouchání rodinám, otevřenost. Jsem ráda, že
i my, kteří zde pracujeme dnes, tyto hodnoty sdílíme.

Mimochodem, v CRSP jsme v uplynulém roce měli ještě
jednoho oslavence – služba TROJLÍSTEK sblížení tří
generací®, díky které propojujeme rodiny s dětmi
a náhradní babičky, funguje již 10 let.

Díváme se i dopředu, pokračovali jsme v našich
projektech, ale také připravovali zcela nové. Pomáhali
jsme s integrací dětí ukrajinských uprchlíků na školách.
Novým projektem Zaostřeno na zdravé vztahy cílíme
na vědomé převzetí odpovědnosti za současné i budoucí
vztahy u mladé generace. Úspěšně jsme ukončili projekt
Komplexní podpora dětí s ADHD. Ve spolupráci s Městem
Brnem jsme připravili odbornou konferenci Sendvičová
generace – volba nebo povinnost?, aktivně jsme
se účastnili Fóra rodinné politiky ve Zlíně. Zahájili jsme

také první mezinárodní projekt
Erasmus+, který jsme zaměřili
na zlepšování duševního
zdraví rodičů v obtížných
životních situacích.

Aktualizovali jsme vize,
poslání a cíle organizace.
V průběhu roku došlo také
k úpravě organizační struktury.
Zúčastnili jsme se projektu nadace NROS Neziskovka
roku, abychom organizaci a její fungování podrobili
hodnocení nezávislých expertů. V kategorii Velká
neziskovka i v celkovém srovnání se všemi zapojenými
organizacemi CRSP dle analýzy expertů dosáhlo
nadprůměrných hodnot. Stále však je co zlepšovat.

Velmi ráda zde děkuji celému týmu, především za jeho
profesionalitu a přitom často i lidskou skromnost
a obětavost, s jakou se věnuje své práci. Ve jménu nás
všech, ale i našich klientů děkuji také našim donátorům
a spolupracovníkům, díky jejichž podpoře můžeme
doprovázet rodiny i jednotlivce na jejich životní cestě.

Mgr. Tatiana Jopková,
ředitelka Fo

to
gr
afi
e:
cl
ov
ek
av
ira

.c
z
|
A
ut
or
:D

uš
an

Ka
dl
ec

Ú
V
O
D
N
ÍS

LO
V
O

Ř
ED

IT
EL

K
Y

P
O
SL

Á
N
Í C

RS
P



5

O NÁS

CRSP je místem důvěry
a podpory, kde lze načerpat

inspiraci, vzdělávat se, smysluplně
trávit volný čas a prohlubovat vztahy

v rodině. Podporujeme jednotlivce i rodiny
v jednotlivých fázích života a pomáháme jim

zvládat náročné situace. Přispíváme
ke zviditelňování hodnoty rodiny

ve společnosti. Jsme zde pro všechny
rodiny s respektem k jejich jedinečným
potřebám a s otevřeností k výzvám,

kterým člověk čelí v současné
společnosti.

P
O
SL

Á
N
Í C

RS
P

ČLENSTVÍ V ORGANIZACÍCH
• Rodinný svaz

•Asociace Dítě a rodina

• Poradní sbor Rady města Brna

• Rada pro rodinu při České biskupské konferenci

JSME TAKÉ vzdělávacím pracovištěm s akreditací MPSV a MŠMT, stážovým fakultním pracovištěm Masarykovy
univerzity v Brně, vyšších odborných a středních škol a školícím střediskem odborné veřejnosti.

Ženy

Manželé

Senioři

Rodiče

Snoubenci

Sendvičová
generace

Odborná
veřejnost

Rodiny
s dětmi Pěstounské

rodiny

Děti

O
N
Á
S

KOMU POMÁHÁME

Neúplné
rodiny



6

O NÁS



7

NÁŠ TÝM

VEDENÍ ORGANIZACE
Mgr. Tatiana Jopková
ředitelka

Ing. Žaneta Kalabusová
projektová a finanční manažerka

Marcela Ondrůjová
vedoucí Sekce sociální péče

Mgr. et Mgr. Ivana Štěpánková
vedoucí Sekce služeb pro rodinu

Hana Lokosová (do 16. 9. 2022)
vedoucí Sekce provozu

TÝM PRACOVNÍKŮ
CRSP K 31. 12. 2022

Zaměstnanci na HPP 24

Pracovníci na DPP 95

Fo
to
gr
afi
e:
cl
ov
ek
av
ira

.c
z
|
A
ut
or
:D

uš
an

Ka
dl
ec



8

PROGRAMY A SLUŽBY

8

PROGRAMY A SLUŽBY

Poskytujeme
podpůrné služby pro
rodiny, Služby určené
pěstounským rodinám,
programy pro rodiny
s hyperaktivními dětmi,
služby pro sendvičovou

generaci a pro
seniory.

S
LU

ŽB
Y

Nabízíme duchovní
programy pro manžele i pro
jednotlivce, programy pro
rozvedené a Diecézní pouť

rodin.

DU
CH

O
V
N
Í P

RO
GRAMY

Nabízíme programy
pro snoubence i manžele,
pomáháme osamělým
rodičům, poskytujeme
poradenství v obtížné

životní situaci.

PR
O
V
Á
Z
EN

Í A

PO
RADENSTVÍ

Organizujeme
volnočasové aktivity pro

rodiče a prarodiče s dětmi.
Cvičení pro maminky

i miminka, výtvarné kurzy
a další.

VO
LN

O
Č
A
SO

VÉ
PRO

GRAMY

Pomáháme rodičům
a nastávajícím rodičům být
připraveni na každodenní
situace spojené s rodinným

životem. Školíme
profesionály v oboru.

K
U
R
ZY

A
VZDĚLÁVÁNÍ

PROGRAMY A SLUŽBY



9

PROGRAMY A SLUŽBY

9

PROGRAMY A SLUŽBY

Klienti

Programy

2021 VS. 2022

6 883K
LI
EN

TI
20

22

91

PR
O
G
R
A
M

Y A SLUŽBY

24%

17%

9%29%

10%

12%

10%
Duchovní programy

Kurzy a vzdělávání

Provázení a poradenství

Služby

CRSP Třešť

Volný čas

Kampaně a ostatní

SKLADBA KLIENTŮ CRSP

6439

6883

2021 2022

84 91

2021 2022



10

SLUŽBY URČENÉ PĚSTOUNSKÝM RODINÁM

SUPR: SLUŽBY URČENÉ PĚSTOUNSKÝM RODINÁM

Ohlédnutí za rokem 2022

• K 31. 12. 2023 bylo v naší péči 35 pěstounských rodin.

•Díky spolupráci se studenty Pedagogické fakulty Masarykovy Univerzity
jsme zajistili doučování pěti dětem svěřeným do pěstounské péče.

• V rámci vzdělávání pro pěstouny jsme zajistili vzdělávací programy dle
aktuálních potřeb pěstounů. Byly realizovány semináře Děti v digitálním
světě, Sexualita a jak k ní přistupovat u dětí a dospívajících v pěstounské
péči, Systém sociálního zabezpečení osob pečujících/osob v evidenci v ČR,
Kontakt dětí v pěstounské péči s rodiči ve výkonu trestu odnětí svobody.

• S velkým úspěchem u pěstounů a dětí proběhly dva víkendové vzdělávací
pobyty v Kadlcově mlýně v Brně – Mariánském údolí. Zatímco pěstouni
se vzdělávali (Sexualita a jak k ní přistupovat u dětí a dospívajících
v pěstounské péči, Rizikové situace a základy první pomoci), děti měly
zajištěn pestrý oddechový i edukativní program.

• V rámci e-learningového vzdělávání jsme přešli na nový systém, který je pro
pěstouny uživatelsky mnohem příjemnější. Spustili jsme také dva nové kurzy:
Účinně proti stresu a vyhoření, Školní připravenost a její podpora.



11

SLUŽBY URČENÉ PĚSTOUNSKÝM RODINÁM

Lektoři/spolupracovníci

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Vzdělávací semináře 4/rok 23

Klubová setkání 4/rok 19

Vzdělávací pobyty 2/rok 39

PhDr. Jitka Crhová
Mgr. Hana Filipová
Mgr. Markéta Homolková
Bc. Sylva Klašková

Bc. Lidija Pilat
Mgr. et Mgr. Petra Sapáková
Bc. Taťána Sojková
Mgr. Michaela Trávníčková



12

SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI S ADHD

SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI S ADHD

Ohlédnutí za rokem 2022

• Po úspěšném ukončení evropského projektu v lednu 2022 jsme opět nabídli
služby v oblasti ADHD v plném rozsahu pro odbornou a širokou veřejnost,
obohacené o novinky (Snoezelen, doučování, AHA studio, akreditované
kurzy).

•Náš odborný tým věnuje každému klientovi individuální pozornost a snaží
se porozumět jeho potřebám. Snažíme se vytvářet bezpečné a přátelské
prostředí, ve kterém se naši klienti mohou otevřít a sdílet své potřeby.

•Navýšili jsme počet skupin programu SKEENER a nabídli tak možnost
zapojení více dětem s ADHD ve věku 8 až 10 let.

• Připravili jsme několik akreditovaných kurzů pro odborníky v prezenční
i online podobě, což znamená, že jsou dostupné pro širokou skupinu
odborníků po celé České republice a na Slovensku.

• V pořadu Dobré ráno jsme divákům České televize představili naše
programy pro děti s ADHD a pozvali veřejnost ke sledování velikonočního
benefičního koncertu sbírky Pomozte dětem.

NDT Rodina

Za finanční podpory
statutárního města Brna



13

SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI S ADHD

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. Bára Bělehrádková
Tereza Gregorová
Monika Grossová, DiS.
Mgr. Jana Jakešová
Bc. Marie Jeřábková, DiS.

Markéta Jirovská
Mgr. Martina Koubíková, Ph.D.
Klára Stixová
Mgr. Alena Šešulková
Blanka Tomanová

Zuzana Vintrová
Mgr. Veronika Vystrčilová
Mgr. Jindra Wojtková

Program/aktivita Frekvence Účastníci

SKEENER – Program pro hyperaktivní a neklidné děti ve věku 8–10 let 1/týden 22

SKEENER – Program pro hyperaktivní a neklidné děti ve věku 11–13 let 1/týden 14

Háďata – program pro rodiče s hyperaktivními a neklidnými dětmi 1/týden 8

Poradna V klidu o neklidu celoročně 20

Snoezelen pro děti s ADHD celoročně 15

AHA studio 1/týden 4

Doučování dětí s ADHD denně 5

Workshopy pro rodiče 5/rok 27

Kurzy pro odborníky a rodiče 7/rok 21

Trénink sociálně-emočních dovedností v prostředí školní třídy celoročně 40



14

FAMILY POINT MÍSTO PRO RODINU®

FAMILY POINT místo pro rodinu®

Ohlédnutí za rokem 2022

•Návštěvnost kontaktního Family Pointu Josefská vzrostla v roce 2022 o 60%.

•Na FP Josefská jsme zpříjemnili prostředí a zvýšili tak komfort pro klienty –
paraván pro kojící matky, nový přebalovací pult, šatní stěna.

• Posílili jsme propagaci služby – nově jsme na Instagramu, aktualizovali jsme
informace na platformách Google Maps a mapy.cz, vznikly nové
piktogramy služby i aktualizovaný leták.

•Uzavřeli jsme liceční smlouvu na nákup 11 licencí s novým partnerem –
Olomouckým krajem. Proběhla také další aktivní jednání s potenciálními
zájemci o licenci (Praha, Znojmo).

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Počet metodických návštěv celoročně 61

Návštěvnost FP Josefská celoročně 2942

Zprostředkování poradenství – klienti celoročně 100

Akce Family Pointu 18/rok 146

Za finanční podpory
statutárního města Brna

Spolufinancováno
Jihomoravským krajem



15

FAMILY POINT MÍSTO PRO RODINU®

Lektoři/spolupracovníci

PhDr. Jitka Crhová
Ing. Marcela Cvachová
Mgr. Hana Filipová
Mgr. Markéta Homolková
Monika Janečková
Dagmar Kaloudová
Mgr. Kateřina Králová
Mgr. Eva Pávková

Eliška Slavíková
Zuzana Streichsbierová
Mgr. Alena Šešulková
Mgr. Lenka Špaková
Mgr. Michaela Trávníčková
Veronika Tvarogová
Mgr. Ing. Eliška Vondráčková
Pavel Wavracz

Počet Family Poinů Základní Kontaktní

Brno 24 2

Jihomoravský kraj 24 0

Kraj Vysočina, Zlínský kraj, Jihočeský kraj 8 6

Celkem 56 8



16

SLUŽBY PRO SENDVIČOVOU GENERACI

SLUŽBY PRO SENDVIČOVOU GENERACI

Ohlédnutí za rokem 2022

• Ve spolupráci s městem Brnem jsme pořádali minikonferenci Sendvičová
generace: volba nebo povinnost?

•Aktivně jsme se účastnili Fóra rodinné politiky ve Zlíně, panelu o sendvičové
generaci.

• Vznikl e-book O sendvičové generaci.

• Vytvořili jsme 12 nových dílů podcastu o sendvičové generaci.

• Byli jsme hosty pořadů České televize Sama doma a Drahé Česko.

Program/aktivita Výstupy

Podcast o sendvičové generaci 12 dílů/12 odborníků

Příspěvky na FB 207 příspěvků

Příspěvky na IG 124 příspěvků

Rozhovory do médií 9 časopisů

Texty na blog 18 textů

Videospot o sendvičové generaci 1 videospot

NDT Senior

Za finanční podpory
statutárního města Brna

Spolufinancováno
Jihomoravským krajem



17

SLUŽBY PRO SENDVIČOVOU GENERACI

Lektoři/spolupracovníci
PhDr. Jitka Crhová

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Minikonference Sendvičová generace: volba
nebo povinnost? 1/rok 67

Online kvízy o sendvičové generaci 3/rok 112

Individuální aktivizační služba pro seniory 1/14 dní 4

Workshopy pro sendvičovou generaci 2/rok 7

Poradenství pro sendvičovou generaci celoročně 23

Provoz webové stránky
www.sendvicovagenerace.cz 2100 návštěníků



18

TROJLÍSTEK SBLÍŽENÍ TŘÍ GENERACÍ®

TROJLÍSTEK sblížení tří generací®

Ohlédnutí za rokem 2022

• V průběhu roku měl Trojlístek 15 naplánovaných akcí, což je nejvíce akcí
od založení v roce 2012. Podařilo se nám po covidových letech opětovně
rozproudit zájem o setkávání a služba se i díky tomu znovu pěkně oživila.
Největší zájem je o vzdělávací semináře, což ukazuje na touhu zejména
našich „náhradních babiček” neustále se vzdělávat.

• Přijali jsme do Trojlístku nebývale velký počet rodin, které měly zájem
o přijetí a následné propojení s „náhradní babičkou”.

• Podařilo se nám propojit 24 rodin s „náhradní babičkou”.

• Služba Trojlístek oslavila kulatiny – 10 let.

Babičky Rodiny Páry

Nově přijaté 3 23 Nově propojené 24

Celkem aktivních 32 69 Aktivní páry
celkem 32

Celkem zapojeno
do služby (od 2012) 215 451 Dosud propojeno

(od 2012) 419

Spolufinancováno
Jihomoravským krajem



19

TROJLÍSTEK SBLÍŽENÍ TŘÍ GENERACÍ®

Lektoři/spolupracovníci
Bc. Veronika IJsselstijn
Mgr. Soňa Lhotáková

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Kafe s Trojlístkem 3/rok 11

Spolu u jednoho stolu 4/rok 18

Mezigenerační akce – Velikonoční a adventní
tvoření 2/rok 18

Mezigenerační akce – výlety 2/rok 9

Vzdělávací semináře (Základy první pomoci,
Úrazy a první pomoc, Mezigenerační
porozumění, Nenásilná komunikace)

4/rok 26

Máte ráda dìti a chybí Vám jejich spoleènost?

Staòte se „náhradní babièkou“ a naplòte
svùj èas spoleènými zážitky s vnouèaty.

Propojujeme rodiny
s „náhradními babičkami“

+420 605 234 509 • trojlistek@crsp.cz • www.trojlistek.com
aby doma bylo prima... Centrum pro rodinu a sociální péči • www.crsp.cz

POTØEBUJEME SE NAVZÁJEM



20

SLUŽBY PRO SENIORY

SLUŽBY PRO SENIORY

Ohlédnutí za rokem 2022

•O nabízenou službu byl ze strany osamělých
seniorů velký zájem, což dokládá maximální
naplněnost obou skupin, které se v průběhu roku
setkávaly.

• V rámci pravidelných skupinových setkání v roce
2022 senioři absolvovali výstavy, komentované
prohlídky kulturních a sakrálních památek, vycházky
po Brně a jeho okolí. Rozšířili své obzory díky
cestovatelským besedám a odborným seminářům.

• Všichni senioři se podle svých možností aktivně
zapojili do programu a mnozí z nich i do jeho
přípravy.

• Ve zpětných vazbách klienti ocenili především
společnost vrstevníků, širokou škálu nabízených
aktivit a přátelskou atmosféru.

• Byl realizován nový projekt Senioři jedou!, díky
kterému klienti podnikli několik výletů mikrobusem
po regionu a navštívili zajímavé turistické cíle.

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. Ivana Fraňková

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Skupinová aktivizační
služba pro seniory 2/týden 32

Výstavy 1/rok 25

Komentované prohlídky
kulturních a sakrálních
památek

1/rok 11

Výlety Brno a okolí 1/rok 6

Cestovatelské besedy 1/rok 5

odborné semináře 1/rok 8

Senioři jedou!/výlety
mikrobusem 1/rok 6

Za finanční podpory
statutárního města Brna

NDT Senior



21

PROVÁZENÍ A PORADENSTVÍ

KURZ PARTNERSTVÍ
KURZY PRO MLADÉ PÁRY – PŘÍPRAVA SNOUBENCŮ NA MANŽELSTVÍ

Ohlédnutí za rokem 2022

•Uspořádali jsme jeden Kurz partnerství pod
vedením zkušeného lektorského páru – čtyři
víkendová setkání pro devět mladých párů
o důležitosti sebepoznání, vzájemného poznání
a komunikace pro jejich celoživotní vztah.

• Připravili jsme 110 mladých párů na vstup
do manželství a podpořili je v rozhodnutí
celoživotně pečovat o svůj vztah.

•Uspořádali jsme během roku 13 skupinových kurzů
– pět tříhodinových podvečerních setkání pod
vedením zkušených lektorů.

• Snoubencům jsme nabídli také individuální formu
přípravy na manželství.

Lektoři/spolupracovníci

Naděžda a Pavel Peroutovi
Markéta a Pavel Klangovi
Marcela a Oldřich Ondráčkovi
Leona a István Steingartovi
Ivana a Pavel Vítovi
Milana a Miroslav Vykydalovi
Emilie a Jiří Zichovi

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Kurz partnerství 1/rok 18

Příprava snoubenců –
skupinová 13/rok 182

Příprava snoubenců –
individuální 19/rok 38

P
R
O
V
Á
Z
EN

ÍA
P
O
R
A
D
EN

ST
V
Í

NDT Rodina

Spolufinancováno
Jihomoravským krajem



22

PROVÁZENÍ A PORADENSTVÍ

SVATBA. A CO DÁL?

Ohlédnutí za rokem 2022

•Nabídli jsme cyklus čtyř setkání na zajímavá témata týkající se vztahu mezi
snoubenci a mladými manželi.

• Program vedený kvalitním lektorem byl účastníky hodnocen jako velmi
přínosný pro partnerský život.

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. Jan Špilar

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Svatba. A co dál? 2/rok 24

Svatba.
A co dál?

Čeká vás svatba?
nebo

Jste čerství manželé?

Co dělat, aby Vaše láska nevyprchala? Co když se pohádáme? Nezmění náš vztah příchod dětí?
Lze být v manželství věrný? Je rozvod opravdu zadními vrátky? Existuje recept na šťastné manželství?

Nad těmito a podobnými otázkami se můžete společně zamyslet s dalšími páry.

Lektor: Mgr. Jan Špilar

TÉMATA JEDNOTLIVÝCH SETKÁNÍ
MUŽ A ŽENA aneb jeden nebo dva vesmíry?

Lze mít idylický vztah a přitom si zachovat vlastní integritu? Jak na ženy a jak na muže?
Dotkneme se také intimního života a antikoncepce.

DĚTI aneb výchova tyranosaura
Základy výchovy dětí a jejich různé druhy. Lze vůbec někoho vychovat? Má vliv na povahu dětí

pořadí, ve kterém se narodí? Co až nás děti opustí a dokážeme je vůbec propustit?

VĚČNÉ VZTAHY aneb sex bez sexu
Jak se vyrovnat s vlivem rodičů, přátel, nepřátel, zaměstnání a koníčků narušujících vztah?
Lze být v manželství věrný? Jak překonat období, kdy spolu manželé nemohou intimně žít?

KRIZOMAT aneb konfliktová válka
Jak se vítězně pohádat. Krize a jejich řešení. Ekonomické minimum a jak správně hospodařit.

Je rozvod opravdu zadními vrátky manželství a jak mu předcházet?
Odpuštění jako základní princip trvalého vztahu.

Nabízíme: cyklus 4 setkání nebo víkendová setkání

CRSP • Biskupská 7, 602 00 Brno
542 217 464 • info@crsp.cz • www.crsp.cz

aneb jak prožívat spokojené manželství

Za finanční podpory
statutárního města Brna



23

PROVÁZENÍ A PORADENSTVÍ

ROZVODOVÁ/ROZCHODOVÁ SITUACE

Ohlédnutí za rokem 2022

• V roce 2022 jsme zaznamenali velký zájem klientů o individuální
poradenství. Vysoký počet účastníků navštěvoval také pravidelná setkávání
otevřené podpůrné skupiny Na rozcestí. Klienti velmi oceňují vytvoření
bezpečného prostoru pro sdílení a pochopení.

• Klientům jsme nabídli nová témata: vliv krize středního věku na rozpad
manželství, ztráta životního snu, práce s emocemi, cesta k novému vztahu.

•Nabídka programů pro rozvedené byla prezentována v reportáži TV Noe.

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. Václav Černý
Mgr. Bohdana Kališová

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Setkávání Novým směrem 2/měsíc 49

Individuální poradenství 1/týden 38

Za finanční podpory
statutárního města Brna

NDT Rodina



24

PROVÁZENÍ A PORADENSTVÍ

ZTRÁTA DÍTĚTE – DĚTI NEBE

Ohlédnutí za rokem 2022

• Rodičům požívajícím ztrátu dítěte jsme nabídli individuální podporu.

•Natočili jsme podcast o perinatální ztrátě, díky kterému se toto bolestné
téma otevřelo široké veřejnosti.

• Zapojili jsme se odborné diskuse u kulatého stolu k možnostem rozvoje
spolupráce odborníků a organizací působících na území města Brna.

Lektoři/spolupracovníci

Bc. Vendula Chaloupková, DiS.
Bc. Michaela Klímová, DiS.
Bc. Mgr. Hana Sedláková

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Individuální poradenství celoročně dle
potřebnosti 15

Za finanční podpory
statutárního města Brna

NDT Rodina



25

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ – KURZY PRO RODIČE

EFEKTIVNÍ RODIČOVSTVÍ®

Ohlédnutí za rokem 2022

• Soustředíme na to, aby naše nabídka v oblasti
výchovy byla pestrá, dostupná a reagovala
na aktuální poptávku.

• Poradna V klidu o výchově nabídla své termíny
vždy velmi rychle a klient tak mohl získat podporu
do 14 dnů od objednání, což je s ohledem
na aktuální vytíženost poradenských služeb velkým
benefitem.

• V našich kurzech EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ®

stavíme na osobním setkání a sdílení mezi rodiči.
Osobní setkání nabízí sdílení zkušeností, problémů
a nápadů s ostatními rodiči. Tento přístup tak
umožňuje rodičům lépe porozumět probíraným
tématům a poskytuje jim příležitost vidět věci z jiné
perspektivy.

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. et Mgr. Petra Sapáková

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Kurz EFEKTIVNÍHO
RODIČOVSTVÍ® 1/rok 15

Poradna V klidu o výchově celoročně 24

Seminář Děti a hranice – jak
a proč být laskavým
i důsledným rodičem

1/rok 6

K
U
R
Z
Y

A
V
Z
D
ĚL

Á
V
Á
N
Í–

K
U
R
Z
Y

P
R
O

R
O
D
IČ

E

NDT Rodina

Za finanční podpory
statutárního města Brna

Spolufinancováno
Jihomoravským krajem



26

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ – KURZY PRO RODIČE

KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE

Ohlédnutí za rokem 2022

•O kurz byl největší zájem jako již tradičně v jarních měsících.

• Klienti kurzu se po narození dítěte často zapojují do návazných programů
pro rodiče s dětmi.

Lektoři/spolupracovníci

Bc. Kristýna Höppová
Bc. Vendula Chaloupková, DiS.
PhDr. Miloslava Kameníková

Mgr. Zita Křiváková
Mgr. Hana Semelová

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Konec těhotenství 5/rok 41

Porod 5/rok 45

Bonding a šestinedělí 5/rok 41

Péče o novorozence 5/rok 50

Kojení 5/rok 38

NDT Rodina

Za finanční podpory
statutárního města Brna

Spolufinancováno
Jihomoravským krajem



27

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ – KURZY PRO RODIČE

KURZY PRO OBDOBÍ RANÉHO RODIČOVSTVÍ

Ohlédnutí za rokem 2022

• V rámci třídílného kurzu Zdraví, vývoj a výživa kojence se osvědčila forma
online přednášek, která je pro rodiče nejmenších dětí dostupnější.

• Kurz Úrazy a první pomoc dětem patří mezi naše dlouhodobě nejstabilněji
obsazované kurzy a lektorka je opakovaně v dotaznících zpětné vazby
velmi kladně hodnocena. Zaznamenali jsme také velký zájem o tento kurz
na objednávku pro odborníky do MŠ, dětských skupin a dalších rodinných
center.

•Nově nabízená setkání s laktačními poradkyněmi Podpora kojení si
po většinu roku udržela vysokou návštěvnost a vytvořila se na nich díky
příjemné atmosféře a empatickým lektorkám stabilní podpůrná skupina
účastnic.

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Úrazy a první pomoc dětem 5/rok 29

Podpora kojení 1/měsíc 76

Zacházení s novorozencem 1/rok 12

NDT Rodina

Za finanční podpory
statutárního města Brna

Spolufinancováno
Jihomoravským krajem



28

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ – KURZY PRO ODBORNÍKY

LEKTORSKÝ KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ®

Ohlédnutí za rokem 2022

• Po době covidové se opět podařilo nastartovat Lektorský kurz
EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ® v prezenční formě. Vyškolili jsme celkem
15 nových lektorů, kteří budou v tomto výchovném směru vzdělávat další
rodiče.

• Zájem o lektorský KER má přesah i za hranice České republiky, častými
návštěvníky jsou i účastníci ze Slovenska.

• Je skvělé slyšet, že účastnice kurzu byly velmi spokojené s lektorem
a zázemím pro realizaci kurzu. Kurz byl tak velmi úspěšně hodnocen
a účastnice získaly užitečné informace a nástroje, které jim pomohou v jejich
cestě lektorováním.

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. Michaela Širůčková, Ph.D.

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Lektorský KER 1/rok 15

K
U
R
Z
Y

A
V
Z
D
ĚL

Á
V
Á
N
Í–

K
U
R
Z
Y

P
R
O

O
D
B
O
R
N
ÍK

Y



29

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ – KURZY PRO ODBORNÍKY

KURZ PRO LEKTORY PŘÍPRAV SNOUBENCŮ NA MANŽELSTVÍ

Ohlédnutí za rokem 2022

• Pod vedením zkušených lektorů jsme během čtyř celodenních sobotních setkání (celkem 32 výukových hodin)
proškolili šest nových lektorských párů, které se po splnění povinné praxe zapojí do vedení kurzů pro mladé páry.

Lektoři/spolupracovníci

Milana a Miroslav Vykydalovi

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Kurz pro lektory Příprav snoubenců
na manželství 1/rok 12



30

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ – KURZY PRO ODBORNÍKY

METODIKY POHYBOVÝCH AKTIVIT

Ohlédnutí za rokem 2022

• I během roku 2022 byl o tyto kurzy velký zájem.

• Školili jsme přímo u nás, zároveň jsme realizovali také externí kurzy na objednávku.

• Spokojení frekventanti se často vracejí na další navazující kurzy.

Lektoři/spolupracovníci

Mgr. Hana Filipová
Mgr. Hana Pešatová

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Metodika pohybových her s dětmi do 3 let I 5/rok 86

Metodika pohybových her s dětmi do 3 let II 5/rok 80

Metodika pohybové výchovy předškolních
dětí 3/rok 38

Inspirace hravou tělesnou výchovou 3v1 2/rok 13



31

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ – KURZY PRO ODBORNÍKY

VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVOTNÍKY A POMÁHAJÍCÍ
PROFESE

Ohlédnutí za rokem 2022

• Zajistili jsme odbornou podporu zdravotníkům a pomáhajícím profesím
v oblasti problematiky perinatální ztráty dítěte.

•Workshop nabídl komplexní vhled do problematiky perinatální ztráty.

• Zúčastnili jsme se odborné konference u kulatého stolu na téma perinatální
ztráty, navázali jsme nové kontakty a ujistili se o potřebnosti naší pomoci.

Lektoři/spolupracovníci

Bc. Vendula Chaloupková, DiS.
Bc. Mgr. Hana Sedláková

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Workshop Perinatální ztráta – Jak být
rodičům oporou a (zároveň) nevyhořet 1/rok 23

Za finanční podpory
statutárního města Brna



32

DUCHOVNÍ PROGRAMY

DUCHOVNÍ OBNOVA
PRO MANŽELE

DUCHOVNÍ VEČERY PRO MANŽELE

DUCHOVNÍ OBNOVA PRO ŽENY

Ohlédnutí za rokem 2022

• V době postní a adventní jsme nabídli duchovní
obnovy pro manžele, kde se nám podařilo pod
vedením kvalitních lektorů vytvořit prostředí pro
setkávání křesťanských manželů a podpořit jejich
růst ve vztahu k Bohu, ve společenství i k sobě
navzájem.

•Umožnili jsme manželům prožít společně ve dvojici
smysluplný čas a podpořili jsme je v prožívání
duchovního života.

• Připravili jsme víkendovou duchovní obnovu pro
ženy na téma Modlitba – zdroj duchovní síly, kde
jsme se zaměřili na podporu jejich poslání matky,
manželky, babičky, průvodkyně životem.

Lektoři/spolupracovníci

R.D. Mgr. Jindřich Čoupek
P. Vojtěch Kodet, Th.D., O.Carm.
R. D. Mgr. Petr Košulič
Mgr. Jan Špilar

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Postní duchovní obnova pro
manžele 1/rok 66

(33 párů)

Adventní duchovní obnova
pro manžele 1/rok 52

(26 párů)

Duchovní večery pro Jsme
jedno a není nám to jedno 1/měsíc 250

Duchovní obnova pro ženy 1/rok 13

1× měsíc • vždy pátek 18.30–20.30 hod.
kostel sv. Michala, Dominikánské nám., Brno

TERMÍNY 2022:
7. 1. | 4. 2. | 4. 3. | 1. 4. | 6. 5. | 3. 6.

2. 9. | 7. 10. | 4. 11. | 2. 12.

Duchovní večery pro manžele

JSME JEDNO
a není nám to jedno?

Duchovní večery jsou určeny všemmanželům bez ohledu na délku manželství.

Jejich cílem je podpořit manžele v umění zastavit se
a prožít čas jenom ve dvojici.

Večerem vás provede Mgr. Jan Špilar, trvalý jáhen a známý brněnský kadeřník.

Struktura večera: mše sv., přednáška, moderovaná adorace

Biskupská 7, 602 00 Brno • 542 217 464 • info@crsp.cz • www.crsp.cz

Na akci není nutné se pøedem pøihlašovat.

D
U
C
H
O
V
N
ÍP

R
O
G
R
A
M

Y



33

DUCHOVNÍ PROGRAMY

DUCHOVNÍ OBNOVA
PRO ROZVEDENÉ

DUCHOVNÍ SETKÁNÍ
PRO ROZVEDENÉ

DIECÉZNÍ SETKÁNÍ
PRO ROZVEDNÉ

Ohlédnutí za rokem 2022

• V bezpečném prostředí pro přijetí a sdílení jsme
připravili víkendovou obnovu pro rozvedené pod
vedením kněze, který má zkušenosti s rodinami
v rozvodové situaci. Podpořili jsme účastníky v jejich
obtížné situaci a také jejich růst ve vztahu k Bohu
a ve společenství.

• Podpořili jsme pastoraci rozvedených a jejich přijetí
v rámci církve – nabídli jsme rozvedeným věřícím
možnost setkání a sdílení.

•Diecézní setkání Rozvod a život rozvedených v církvi
nabídlo zajímavé přednášky z psychologie, církevního
práva a povzbudilo účastníky v jejich obtížné životní
situaci.

Lektoři/spolupracovníci
R.D. Mgr. Jindřich Čoupek
R. D. ThLic. Tomáš Koumal
Mons. Mgr. Jiří Mikulášek
Mgr. Milena Mikulková
R. D. ThLic. Petr Šikula
Mgr. Jan Špilar

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Duchovní obnova pro
rozvedené 1/rok 12

Duchovní setkání pro
rozvedené 1/rok 12

Diecézní setkání pro
rozvedené Rozvod a život
rozvedených v církvi

1/rok 17



34

DUCHOVNÍ PROGRAMY

POUŤ PRO OSAMĚLÉ RODIČE S DĚTMI

Ohlédnutí za rokem 2022

•Nabídli jsme osamělým rodičům nový program se zapojením Diecézního
střediska života mládeže MAMRE v Osové Bítýšce.

• Připravili jsme zajímavý program s putováním a aktivitami pro děti i dospělé.

• Součástí byl duchovní doprovod a možnost sdílení.

• Podpořili jsme osamělé rodiče v jejich obtížné životní situaci.

Lektoři/spolupracovníci

R. D. Mgr. Pavel Šenkyřík

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Pouť pro osamělé rodiče s dětmi 1/rok 9



35

DUCHOVNÍ PROGRAMY

DIECÉZNÍ POUŤ RODIN • 27. 8. 2022

Ohlédnutí za rokem 2022

• Poprvé jsme pouť připravili na novém místě – v areálu kláštera Porta coeli
v Předklášteří.

• Připravili jsme bohatý duchovní i doprovodný program pro děti i dospělé –
mše svatá, přednáška, komentované prohlídky, aktivity pro děti a mládež.

• Vytvořili jsme prostor pro setkání křesťanských rodin.

Partneři

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Diecézní pouť rodin 1/rok 500

27. 8. 2022
Předklášteří u Tišnova
areál kláštera Porta coeli

PROGRAM:

10.15 | Pontifikální mše svatá
hlavní celebrant diecézní biskup brněnský
Mons. Mgr. Ing. Pavel Konzbul, Dr.

od 12.15 | Bohatý duchovní i doprovodný program pro všechny generace
• přednáška „Parkour pro seniory aneb prevence pádu“ (In Motion Academy Brno)
• pohádka „Kiwi vynálezcem“, tvarování balónků (Divadélko S RADOSTÍ – Tomáš Velzel)
• prohlídky kostela, pivovaru Vorkloster, Podhoráckého muzea
• aktivity pro děti a mládež (překážková dráha, tvoření, skákací hrad)
• adorace (komunita Emmanuel), svátost smíření

15.30 | Zakončení pouti, požehnání

Občerstvení lze zakoupit přímo v areálu Porta coeli (zajišťují: Na Humpolce, Vorkloster,
Klášterní kavárna Porta coeli). Pro maminky bude k dispozici místnost pro kojení a přebalování. Herbert Frank from Wien (Vienna), AT, CC BY 2.0, via Wikim

edia
Com

mon
s

18. DIECÉZNÍ POUŤ RODIN

Obec Předklášteří

Obec Předklášteří



36

VOLNÝ ČAS

VOLNOČASOVÉ PROGAMY

Ohlédnutí za rokem 2022

• Zaznamenali jsme postupný nárůst počtu frekventatek lekcí Žen v pohybu
až do naplnění kapacity některých lekcí.

• Tanečnice orientálních břišních tanců velmi oceňují možnost kurzů v CRSP
již přes 10 let. Velké díky patří zapáleným lektorkám. Odměnou pro
všechny je Orientální večírek, který se koná 2× do roka a nabízí zajímavé
hosty a vystoupení samotných účastnic kurzů.

•Cvičení Hrátky s miminky jsme od podzimu začali pro větší přístupnost nově
nabízet v balíčku pěti lekcí místo termínu na celé pololetí.

•Na podzim se podařilo pěkně rozběhnout kurz Výtvarky pro (pra)rodiče
s dětmi a také konání dvou běhů kurzu Masáže dětí a kojenců ve větším
počtu účastníků.

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Cvičení po porodu 1/týden 36

Zdravě po porodu celoročně 5

Cvičení pro těhotné 1/týden 17



37

VOLNÝ ČAS

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Hrátky s miminky 1/týden 17

Cvičení (pra)rodičů s dětmi 9–12 měsíců 1/týden 15 dětí
s rodiči

Cvičení (pra)rodičů s dětmi 1–2 roky
(2 skupiny) 1/týden 41 dětí

s rodiči

Cvičení (pra)rodičů s dětmi 2–3 roky
(2 skupiny) 1/týden 51 dětí

s rodiči

Cvičení s přípravou na porod 1/týden 6

Masáže dětí a kojenců 3/rok 14

Výtvarka pro rodiče (prarodiče) s dětmi 1/týden 8

Ladies dance 1/týden 14

Orientální břišní tance – mírně pokročilí 1/týden 10

Orientální břišní tance – pokročilí 1/týden 27

Orientální večírek 2/rok 150

Ženy v pohybu 3/týden 69

Lektoři/spolupracovníci

Bc. Jana Bedřichová
Mgr. Hana Filipová
Bc. Vendula Chaloupková, Dis.
Andrea Jamborová
Bc. Monika Kadlecová
Kristýna Knoflíčková
Lucie Křehlíková
Mgr. Daniela Müllnerová
Alena Orlová
Mgr. Petra Pospíšilová
Mgr. et Mgr. Petra Sapáková
Bc. Petra Včelařová, DiS.



38

KAMPANĚ

KAMPANĚ 2022

• V rámci kampaně Národní týden manželství s mottem „Ztráty a nálezy” jsme uspořádali přednášku klinického
psychologa Děti a rozvod – co dělat, když všechna řešení jsou špatná (reportáž TV Noe) a online přednášku ThLic.
Petra Šikuly Církev a rozvedení.

• Během Týdne pro rodinu jsme vystoupili s příspěvkem o pěstounské péči na akci Magistrátu města Brna Kulatý
stůl a také připravili pro veřejnost Den pro rodinu, který jsme tentokrát spojili s oslavou 30. výročí založení CRSP.

• Zapojili jsme se také do Brněnských dnů pro zdraví, a to přednáškou Krása kojení
s následnou podpůrnou skupinou s laktačními poradkyněmi.

Lektoři/spolupracovníci

MVDr. Ivana Bednářová, Ph.D.
Ing. Andrea Forberger

Mgr. Pavel Pilát
ThLic. Petr Šikula

Mgr. Karla Štiková

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Přednáška Děti a rozvod v rámci NTM 1/rok 10

Online přednáška v rámci NTM (shlédnutí) 1/rok 310

Den pro rodinu 1/rok 300

Přednáška Krása kojení v rámci BDPZ 1/rok 9

Fo
to
gr
afi
e:
cl
ov
ek
av
ira

.c
z
|
A
ut
or
:D

uš
an

Ka
dl
ec



39

PODPORA UKRAJINY

PODPORA UKRAJINY

Ohlédnutí za rokem 2022

•Materiální podpora = humanitární sbírka pro Ukrajinu.

• Poskytnutí prostoru pro odpočinek a pro setkávání
ukrajinských maminek s dětmi.

• Program integrace ukrajinských dětí do českých škol
s cílem podpořit ukrajinské děti přímo v prostředí českých škol.

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Program Spolu a hravě ve třídě 9/rok 60
Centrum pro rodinu a sociální péči
(CRSP) nabízí

Kdy: od 1. 4. 2022 do 24. 6. 2022,
vždy v pátek v čase 9.00–14.00 hod.

Kde: CRSP, Biskupská 7, Brno. Najdete nás zde.

K dispozici je místnost se zázemím – wifi, toaleta, přebalovací pult,
nočníky. Pro děti jsou připraveny hračky.

Program není předem zajištěn, jde o neformální setkávání.

Центр для сімей та соціальної допомоги пропонує

Коли: від 1. 4. 2022 до 24. 6. 2022,
завжди щоп’ятниці у часовому проміжку 9.00–14.00.

Де: вул. Біскупська,7, Брно (Biskupská 7, Brno).
Ви знайдете нас тут.

До ваших послуг кімната з доступом до інтернету,
туалет, місце для сповивання, горщики. Для дітей

приготовані іграшки.

Ніякої спеціальної програми немає,
йдеться про неформальні зустрічі.

MAPA
МАПА

WEB



40

KROK ZA KROKEM

40

KROK ZA KROKEM

KROK ZA KROKEM

• Projekt fungující na principu nadačního fondu, kterým podporujeme
sociálně znevýhodněné rodiny.

• Podpora talentovaných dětí ze znevýhodněných rodin, která zlepšuje
možnosti jejich rozvoje a posiluje jejich motivaci a naplnění volného času
jako prevenci rizikového chování.

• Podpora dospívajících (sociálně znevýhodněných a hendikepovaných) –
příspěvky na kurzy a jiné formy vzdělávání, které umožní uplatnění
u konkrétního zaměstnavatele.

• Podpora sociálně slabých rodin v momentální tíživé situaci – tento druh
podpory směřuje ke konsolidaci rodiny, která je v krizové situaci.

Objem poskytnuté pomoci v roce 2022 173 060 Kč

„Lidský život je cesta.
Někteří po ní běží, jiní jdou
pomaleji. Ti, co upadnou,

potřebují pomoci na nohy, aby
se po ní mohli vydat dál, třeba
jen KROK ZA KROKEM.”



41

KROK ZA KROKEM

41

KROK ZA KROKEM

Pomohli jsme

22 822 Kč na úhradu nájmu pro nezletilou dívku,
jejíž otec je v insolvenci a matka náhle
zemřela

2 000 Kč na úhradu bydlení v azylovém domě pro
matku v tísni

10 200 Kč pro rodinu s osmi dětmi jako příspěvek
na letní tábor pro děti

30 000 Kč na úhradu životních potřeb (např. tábor
pro děti, energie…) pro matku
samoživitelku se třemi dětmi (tragická
nehoda otce)

15 000 Kč pro rodinu se třemi dětmi, z nichž dvě
jsou hendikepované a vyžadují celodenní
péči

10 000 Kč na úhradu obědů a školného pro děti
z rodiny v ekonomické nouzi

7 688 Kč na nákup lednice pro matku
samoživitelku, která přišla tragicky
o partnera

12 500 Kč na nákup jízdního kola pro vícečetnou
rodinu

7 000 Kč na úhradu tábora a s ním spojených
nákladů pro děti z vícečetné rodiny

30 000 Kč na úhradu nákladů kroužků, internátu,
obědů a dalších školních potřeb pro děti
z vícečetné rodiny

1 050 Kč na úhradu stravného pro nezletilého syna

5 900 Kč na zakoupení kadeřnického kufříku pro
1. ročník studentce z pěstounské rodiny

1 520 Kč na úhradu obědů ve škole pro děti
od matky samoživitelky s třemi dětmi

8 000 Kč na úhradu nájmu pro matku samoživitelku

6 000 Kč na úhradu pobytu v azylovém domě pro
matku samoživitelku

3 380 Kč na úhradu elektřiny pro rodinu v nouzi



42

DETAŠOVANÉ PRACOVIŠTĚ TŘEŠŤ

DETAŠOVANÉ PRACOVIŠTĚ TŘEŠŤ

Ohlédnutí za rokem 2022

• Pokračovali jsme v pravidelném programu pro rodiče s dětmi, stejně
jako ve spolupráci s městem Třešť a s DDM.

•Účastnili jsme se jako spolupořadatelé městských akcí Jednorožné
rožnění a Předadventní světélkování. Podíleli jsme se tvořivými dílnami
na akci DDM s názvem Otvíráček.

Program/aktivita Frekvence Účastníci

Rosteme spolu (Klub dětí) 2/týden 1198 vstupů/rok

Tvoření 1/týden 280 vstupů/rok

Batolátka 1/týden 200 vstupů/rok

Otevřená beseda (herna) 1/týden 99 vstupů/rok

Zpěváčci 1/týden 331 vstupů/rok

Otvíráček 1/rok 120

Jednorožné rožnění 1/rok 150

Předadventní světélkování 1/rok 200

Lektoři/spolupracovníci

Jana Duchanová
Pavla Kazdová



43

PROJEKTY

PROJEKTY 2022

Děti nebe

Cílem projektu je poskytnout rodičům prožívajícím ztrátu dítěte bezprostřednou
a návaznou pomoc, komunikovat potřeby rodičů prožívajících ztrátu dítěte směrem
ke zdravotnickému personálu a detabuizovat téma „ztráty dítěte“ a otevřít jej
společnosti. Na tyto potřeby projekt odpovídá službou psychologického poradenství
(dlouhodobá práce), uzavřenými skupinami rodičů se zkušeností ztráty dítěte, podcasty
a realizací kurzu pro zdravotníky s ohledem na zprostředkování perspektivy rodičů
prožívajících ztrátu dítěte nemocničnímu personálu.
Donátoři: Magistrát města Brna – Odbor sociální, Nadace ČEZ

FAMILY POINTmísto pro rodinu®

Projekt zaměřený za rozvoj sítě míst Family Point ve městě Brně a Jihomoravském kraji.
FAMILY POINT místo pro rodinu® je bezbariérové místo přátelské rodině. Umožňuje
pečovat o malé děti a získávat informace pro podporu rodinného života. Všechny
Family Pointy nabízejí veřejnosti dvě základní služby: možnost péče o děti a předávání
informací na podporu rodiny.
Donátoři: Magistrát města Brna – Odbor zdraví, Jihomoravský kraj

Na rozcestí

Projekt nabízí komplexní podporu neúplných rodin s dětmi v Jihomoravském kraji.
Jedná se o rodiče rozvedené, ovdovělé či svobodné, kteří prožívají jednu



44

PROJEKTY

z nejstresovějších situací v životě člověka. Tímto projektem
se chceme zaměřit na podporu a provázení rodičů a zejména
na ochranu práv dětí při udržování kontaktu s oběma rodiči,
při naplňování potřeb dětí, podporu rodičů při zvládání
konfliktů po rozchodu a prevenci syndromu zavrženého
rodiče.
Donátoři: Ministerstvo práce a sociálních věcí (NDT Rodina),
Magistrát města Brna – Odbor zdraví

Partnerství a rodičovství krok za krokem

Projekt obsahuje funkční systém aktivit zaměřených
na posilování odolnosti fungující rodiny, podporu
zkvalitňování partnerských a manželských vztahů
a posilování rodičovských kompetencí ve všech fázích vývoje
rodiny: v období budování partnerského vztahu a přípravy
na manželství, při očekávání narození dětí, v období rozvoje
partnerského/manželského vztahu a vztahů s dětmi, při
řešení partnerských a výchovných problémů a problémů
mezigeneračního soužití.
Donátoři: Ministerstvo práce a sociálních věcí (NDT Rodina),
Jihomoravský kraj, Magistrát města Brna – Odbor zdraví

Sendvičová generace – neuchopený fenomén
dnešní doby

Cílem projektu je podpora ekonomicky aktivních dospělých
středního věku, kteří se současně starají o své nesamostatné
děti i o své rodiče, patří do tzv. sendvičové generace. Cílové
skupině bylo nabídnuto a v případě potřeby také poskytnuto
základní poradenství.
Donátoři: Magistrát města Brna – Odbor zdraví

Podpora sendvičové generace
v Jihomoravském kraji

Projekt se zaměřuje na podporu plnohodnotného života
sendvičové generace v rámci Jihomoravského kraje
prostřednictvím realizace informačně osvětových aktivit
zvyšujících povědomí o potřebách této cílové skupiny
a možnostech, jak ji podpořit. Informačně osvětová činnost cílí
na samotnou sendvičovou generaci, odbornou i širší veřejnost.
Donátoři: Jihomoravský kraj

Senioři jako sendvičová generace?

Projekt byl založen ve snaze pomáhat a podpořit pečující
seniory ve věku 60 a více let. Tito lidé se se často starají o své
partnery nebo sourozence ve vyšším seniorském věku



45

PROJEKTY

a zároveň pečují o vnoučata nebo vypomáhají svým dětem.
Podobný životní styl je velmi psychicky i fyzicky náročný,
zejména pro zmíněnou věkovou skupinu, která zároveň čelí
i vlastním zdravotním problémům a starostem seniorského
věku. Cílem projektu je zviditelnit problémy a potřeby
sendvičových seniorů a poskytnout jim podporu, kterou
potřebují. Toho docílíme pořádáním informačních kampaní,
setkáváním zainteresovaných aktérů a zprostředkováním
dalších informací a přímé podpory. Jednou z aktivit je také
nahrávání podcastů o sendvičové generaci.
Donátoři: Ministerstvo práce a sociálních věcí (NDT Senior)

Skupinová aktivizační služba pro seniory

Cílem projektu je zvyšování kvality života seniorů
prostřednictvím pravidelného skupinového setkávání
s programem. Tímto projektem usilujeme o to, aby se senioři
necítili se sami, využívali různé možnosti pro trávení svého
času, věděli, kam se obrátit o pomoc při řešení každodenních
situací a žili doma, ve svém přirozeném prostředí.
Donátoři: Magistrát města Brna – Odbor zdraví

Senioři jedou!

Projekt je zaměřen na skupinovou aktivizační práci se seniory,
individuální terénní podporu seniorů v domácím prostředí
a na seniorské cestování po mikroregionu. Cílem aktivit
projektu je prevence sociální izolace seniorů a poskytnutí
hodnotného využití jejich volného času ve společnosti
vrstevníků.
Donátoři: Ministerstvo práce a sociálních věcí (NDT Senior)

TROJLÍSTEK sblížení tří generací®

Cílem projektu je propojovat rodiny s dětmi a „náhradní
babičky“ a podpořit tak mezigenerační vztahy. Jeho
jedinečnost spočívá v důrazu na mezigenerační provázanost.
Upozorňuje na potřebnost a důležitost kontaktu dětí a třetí
generace a podporuje skloubení rodinného a profesního
života. Umožňuje návrat matek resp. otců ve stejné situaci
na trh práce a ženám zralého věku smysluplně využít volný
čas a životní zkušenosti.
Donátoři: Jihomoravský kraj, Městská část Brno-střed,
Nadace Kooperativa



46

PROJEKTY

Komplexní podpora dětí s ADHD

Cílem projektu je ověření komplexního přístupu práce s dětmi
s poruchou pozornosti spojenou s hyperaktivitou u dětí
předškolního a školního věku v rámci lokality Jihomoravského
kraje do ledna 2022. Úkolem projektu je zaměřit se na
všechny symptomy spojené s problematikou ADHD –
poruchy pozornosti, hyperaktivitu, impulzivitu, rovněž
na přidružené potíže – poruchy percepčně-motorických
funkcí, poruchy kognitivních funkcí a emoční poruchy. Cílem
projektu je vytvořit a v praxi organizace otestovat originální
kombinaci metod zaměřených na různé potíže spojené s
ADHD. Na tento projekt je poskytována finanční podpora
EU, registrační číslo projektu CZ.03.2.X/ 0.0/0.0/17_
076/0011497. Projekt byl úspěšně ukončen v lednu 2022.
Donátoři: Financováno z prostředků Evropské unie

V rytmu ADHD

Projekt nabízí pravidelné programy – Háďata a SKEENER,
podporující psycho-sociální rozvoj dětí se syndromem ADHD
(porucha pozornosti s hyperaktivitou).
Donátoři: Magistrát města Brna – Odbor školství, NROS
sbírka Pomozte dětem

Prevence rizikového chování dětí s ADHD

Projekt se zaměřuje na prevenci rizikového chování
u hyperaktivních dětí a mládeže (děti a mládež s ADHD),
které jsou vznikem rizikového chování ohroženi více než jejich
vrstevníci. Cílem projektu je systematická práce s ADHD dětmi
ve školních kolektivech i mimo ně v roce 2023, naučí
se zábavnou formou natrénovat vhodné způsoby chování,
posílit zdravé sebevědomí a naučit se spolupracovat mezi
sebou, s rodiči a dalšími dospělými, kteří v jejich světě
představují autoritu.
Donátoři: Magistrát města Brna – Odbor sociální, prevence
kriminality

Zaostřeno na zdravé vztahy
v Jihomoravském kraji

Projekt nabízí ucelený program primární prevence rizikového
sexuálního chování u dospívajících na školách
v jihomoravském kraji. Ucelený program primární prevence
rizikového sexuálního chování dospívající citlivou formou
uvede do vztahové a sexuální problematiky. Citlivým
způsobem předá informace z oborů biologie, psychologie
vztahů a sociologie a komplexně je propojí se zřetelem
na vztahový aspekt sexuálního chování. Specificky se zaměří



47

PROJEKTY

na promiskuitu, nepřiměřený mediální tlak, rizikové podněty
z kyberprostoru, pornografii nebo těhotenství nezletilých. Díky
projektu chceme podpořit mladé lidi v jihomoravském kraji
v procesu vytváření zralého vztahu k vlastní sexualitě,
inspirovat je k pozitivnímu pohledu na sebe sama, na lidskou
důstojnost, lásku, ukázat jim pozitivní význam lidské sexuality
v partnerském vztahu. Projekt klade důraz na vědomé
převzetí odpovědnosti za vztahy u mladé generace.
Donátoři: Jihomoravský kraj

Společně a hravě ve škole

Projekt si klade za cíl podpořit integraci dětí z ukrajinských
rodin do kolektivu školní třídy díky systematické práci s celým
třídním kolektivem i s pedagogy. Aktivity umožní zapojeným
dětem seznámení se zbytkem třídy, posílí jejich pozici
v kolektivu, zprostředkují jim i celé třídě pozitivní zážitek
ze spolupráce a podpoří vzájemný respekt, což dlouhodobě
podporuje bezpečné a přátelské klima ve třídě. Projekt je tak
přínosem nejen pro zapojené dítě, ale i pro celou třídu.
Donátoři: Nadace VIA

Kreativně k lepšímu duševnímu zdraví

Projekt je zaměřen na mezinárodní spolupráci naší
organizace a partnerské organizace AKTÍVNY ŽIVOT
(občanské sdružení, Slovensko) s cílem vzájemně se obohatit
a sdílet zkušenosti s využití inovativní kombinace metod
Snoezelen a virtuální reality pro vzdělávání dospělých
v oblasti zlepšování duševního zdraví u různých cílových
skupin (rodiče dětí s ADHD, rodiče zasaženi válečným
konfliktem na Ukrajině, senioři 50+ a osoby pečující
o seniory). Projekt byl podpořen finančními prostředky
na základě Grantové dohody 2022-1-CZ01-KA210-ADU-
000083859 v rámci programu Erasmus+. Poskytovatelem
grantu na realizaci projektu je národní agentura Dům
zahraniční spolupráce.
Donátoři: Financováno z prostředků Evropské unie



48

HOSPODAŘENÍ

HOSPODAŘENÍ CRSP 2022

Výnosy v tis. Kč

Příjmy od klientů 2 154

Dotace 4 333

Příspěvky od státu (ÚP) 2 065

Příjmy od nadací 351

Dary 2 410

Jiné 106

Výnosy celkem 11 419

Hospodářský výsledek v tis. Kč 215

Náklady v tis. Kč

Materiál 194

Energie 315

Osobní/mzdové 7 867

Služby 2 680

Ostatní 148

Náklady celkem 11 204



49

PODPOŘILI NÁS

DĚKUJEME ZA PODPORU

Evropská unie z programů ESF
Ministerstvo práce a sociálních věcí

Jihomoravský kraj
Statutární město Brno

Městská část Brno – střed
Nadace ČEZ

Nadace rozvoje občanské společnosti (sbírka
Pomozte dětem)

Nadace KOOPERATIVA
Nadace VIA

Erasmus+ – financováno z prostředků
Evropské unie

FI
N
A
N
CO

VÁ

NÍ N
AŠICH PROJEKTŮ

Biskupství
brněnské

Město Třešť
Obec Předklášteří
COM Group a.s.

TRANS-TECHNIK spol. s r.o.
Individuální dárci
(Darujme.cz)

a další

D
Á
LE

N

ÁS
PODPOŘILI

Ing. Marie Kozlová – účetní
a ekonomické služby

JUDr. Irena Spitzová – právní
služby a poradenství

S
P
O
LU

PR
ÁCE



50

PODPOŘILI NÁS

50



51

CO ŘÍKAJÍ KLIENTI

51

CO ŘÍKAJÍ KLIENTI

CO ŘÍKAJÍ KLIENTI
„Díky za práci

s rozvedenými. Škoda,
že v ostatních diecézích je
tomu málo. Oceňuji
otevřenost, upřímnost,
vytvoření bezpečného
prostředí pro sdílení.”
(Duchovní obnova pro

rozvedené)

„Na kurzech
oceňuji nejen, že jsou
vedené fundovanými

a erudovanými lidmi, ale že je dán
velký prostor pro diskuzi rodičů

a vzájemné sdílení vlastních zkušeností.
Díky tomu mě kurzy (mimo jiné)
dodaly sebevědomí a odvahu. Mít
dítě s ADHD není přece žádná
ostuda, jen je jiné:). A hlavně
se s tím dá pracovat a teď

už vím i jak.”

„Kurz se mi líbil
a příjemně mě překvapil

obsahem i formou. Lze jen pochválit
moudrost a přístup pana Špilara. Kurz

překonal očekávání, lekce byly ještě lepší než
jsem čekala. Jsem opravdu nadšená. Fakt jsem
nečekala tak super zážitky. Vždycky po setkání
jsme to se snoubencem všechno rozebírali u vína
a rozhodně jsme se dostali na témata, která by
nás samotné možná nenapadla. Upřímně je
líto, že kurz končí. Kurz probíhal ve velmi
přátelské a uvolněné atmosféře. Líbilo se
mi osobní zkušenosti ze života pana

Špilara. I pro ateistu super.”
(Svatba. A co dál?)

„Syn Snoezelen
miluje a vždy

se velmi těší. Cítí se zde
bezpečně a má pocit, že
někam patří. Odchází
vždy spokojený
a vyklidněný.”

„Ráda zde
chodím a těším se
na naše děvčata

a chlapce. Hodně mi to
dodává energie.“
(Skupinová služba

pro seniory)

„Vždy, když
se vracím domů od své
rodiny, jsem tak nabitá!
Nejen, že jsem byla

prospěšná, ale i pro mě to
bylo naplňující

a obohacující.” (Trojlístek –
babička o své

náhradní rodině)

„Moc děkuji,
cvičení a přístup

paní fyzioterapeutky
byl úžasný. Skvělá je
cílenost cviků, i možnost
individuální rady.”

(Cvičení
po porodu)

„Poradenství
v Centru mě nejvíce
pomohlo především
v tom, že jsem našla
místo, kde mi chtějí
pomoci, kde mě chtějí

vyslechnout.”




	Úvodní slovo ředitelky
	Členství v organizacích
	O nás
	Vedení organizace
	Tým pracovníků CRSP k 31. 12. 2022
	Programy a služby
	SUPR: Služby určené pěstounským rodinám
	Služby pro rodiny s dětmi s ADHD
	FAMILY POINT místo pro rodinu®
	Služby pro sendvičovou generaci
	TROJLÍSTEK sblížení tří generací®
	Služby pro seniory
	Kurz partnerství
	Kurzy pro mladé páry – příprava snoubenců na manželství
	Provázení a poradenství
	Svatba. A co dál?
	Rozvodová/rozchodová situace
	Ztráta dítěte – Děti nebe
	EFEKTIVNÍ RODIČOVSTVÍ®
	Kurzy a vzdělávání – kurzy pro rodiče
	Kurz pro nastávající rodiče
	Kurzy pro období raného rodičovství
	Lektorský kurz efektivního rodičovství®
	Kurzy a vzdělávání – kurzy pro odborníky
	Kurz pro lektory Příprav snoubenců na manželství
	Metodiky pohybových aktivit
	Vzdělávání pro zdravotníky a pomáhající profese
	Duchovní obnova pro manžele
	Duchovní večery pro manžele
	Duchovní obnova pro ženy
	Duchovní programy
	Duchovní obnova pro rozvedené
	Duchovní setkání pro rozvedené
	Diecézní setkání pro rozvedné
	Pouť pro osamělé rodiče s dětmi
	Diecézní pouť rodin • 27. 8. 2022
	Volnočasové progamy
	Kampaně 2022
	Podpora Ukrajiny
	Krok za krokem
	Detašované pracoviště Třešť
	Projekty 2022
	Hospodaření CRSP 2022
	Děkujeme za podporu
	Co říkají klienti

